



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20150150

PREGÃO 9/2015-050

O Município de RONDON DO PARÁ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 04.780.953/0001-70, com sede na RUA GONÇALVES DIAS, 400, representado por EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e P. SILVA SANTOS-EPP, inscrito(a) no CNPJ 01.648.541/0001-93, com sede na rua duque de caxias, s/n, centro, Rondon do Pará-PA, CEP 68638-000, representada por PAULO SILVA SANTOS, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 1.606,45 (um mil, seiscentos e seis reais e quarenta e cinco centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 10.522,46 (dez mil, quinhentos e vinte e dois reais e quarenta e seis centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
018038	TECIDO TNT - Marca.: SANTA FÉ	METRO	10,00	1,250	12,50
018083	PINCEL ATOMICO - Marca.: PILOT	UNIDADE	2,00	2,800	5,60
018180	CORES VARIADAS 1100-P.				
	PISTOLA PARA COLA QUENTE - Marca.: CLASSE	UNIDADE	1,00	14,000	14,00
	MEDIA.				
018189	PORTA CANETA - Marca.: MENNO	UNIDADE	1,00	11,500	11,50
	C/ VARIAS DIVISORIAS.				
018343	ESTILETE LARGO. - Marca.: LEONORA	UNIDADE	1,00	1,150	1,15
	E ESTREITO.				
018345	PAPEL 40 KG - Marca.: JANDAIA	UNIDADE	12,00	0,700	8,40
018794	MASSA DE MODELAR - Marca.: DELTA	CAIXA	7,00	2,350	16,45
	CAIXA COM 12 UNIDADES				
019972	JARRA PLASTICA PARA AGUA - Marca.: RAINHA	UNIDADE	1,00	5,000	5,00
020536	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA - Marca.: CONDOR	UNIDADE	1,00	1,690	1,69
020824	PASTA SUSPensa - Marca.: POLICART	UNIDADE	50,00	1,400	70,00
	MARM. POLY QUALITY PLASTIFICADA.				
020826	CADERNO CAPA DURA GRANDE C/96 - Marca.: JANDAIA	UNIDADE	7,00	3,900	27,30
022112	EXTRATOR DE GRAMPO - Marca.: BACCHI	UNIDADE	1,00	1,900	1,90
	INOX				
022442	COPO DE VIDRO - Marca.: CIV	UNIDADE	6,00	1,500	9,00
	250 ML.				
022688	TOALHA DE ROSTO - Marca.: CISA	UNIDADE	5,00	12,000	60,00
	49X70.				
026270	ESPONJA PARA CARIMBO - Marca.: RADEX	UNIDADE	1,00	3,200	3,20
026271	FITA ADESIVA LARGA - Marca.: EMBALANDO	UNIDADE	5,00	2,800	14,00
	TRANSPARENTE 45 MM X 50MM.				
026475	APONTADOR SIMPLES CX - Marca.: LEONORA	CAIXA	2,00	10,000	20,00
027234	FACA DE MESA - Marca.: MARTINAZZO	UNIDADE	3,00	1,900	5,70
027240	GARFO DE MESA - Marca.: MARTINAZZO	UNIDADE	3,00	1,000	3,00
	INOX 20 CM.				
027294	CADERNO CD 96 FLS - Marca.: JANDAIA	UNIDADE	2,00	3,300	6,60
	CAPA DURA.				
029143	LAPIS DE COR GRANDE COM 12 UNIDADES - Marca.: LEONOR	CAIXA	5,00	3,100	15,50
029734	TESOURA GRANDE - Marca.: CLASSE	UNIDADE	2,00	4,300	8,60
029852	PLASTICO ADESIVO TRANSPARENTE - Marca.: POLIFIX	METRO	5,00	1,900	9,50
037159	REGUA EM ALUMINIO 30 CM - Marca.: LEONORA	UNIDADE	5,00	2,800	14,00
037289	PRANCHETA ACRILICA - Marca.: RADEX	UNIDADE	1,00	11,000	11,00
043152	PASTA ARQUIVO - Marca.: POLYCART	UNIDADE	12,00	4,500	54,00
	POLIIONDA MORTO.				
044686	CARTOLINA CORES VARIADAS - Marca.: JANDAIA	UNIDADE	7,00	0,500	3,50
049599	PLACA DE ISOPOR - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	5,00	2,000	10,00
050664	BLOCO P/ ANOTAÇÕES - Marca.: LEONORA	UNIDADE	5,00	2,400	12,00
052963	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - Marca.: BIC	CAIXA	2,00	30,000	60,00
	N 07 COR AZUL E PRETA.				
052965	PASTA A/Z - Marca.: FRAMA	UNIDADE	2,00	6,700	13,40
	OF LL LARGA.				
053001	PASTA OFICIO COM ABAS E ELASTICO - Marca.: ACP	UNIDADE	50,00	1,500	75,00
053143	PASTA POLIIONDA 5CM - Marca.: POLYCART	UNIDADE	12,00	3,000	36,00
053154	PAPEL CARTÃO (CORES VARIADAS) - Marca.: VMP	FOLHA	12,00	0,680	8,16
053206	PASTA CATALOGO C/ 100 FOLHAS - Marca.: ACP	UNIDADE	2,00	12,000	24,00
	PLASTICA R- 192				
054801	E.V.A. CORES VARIADAS - Marca.: LEONORA	FOLHA	12,00	1,350	16,20
054987	COLHERES P / G - Marca.: MARINAZZO	UNIDADE	3,00	7,000	21,00
	DE INOX.				
055004	VASILHAS DE PLASTICO COM TAMPA TAMANHO VARIADOS - Ma	UNIDADE	3,00	4,000	12,00
	rca.: GIPLAS				
055027	INSETICIDA - Marca.: EFC	UNIDADE	2,00	6,950	13,90
	COMPOSIÇÃO: PRALETRINA 0,03%, CIPERMETRINA 0,1%				
055055	IMIPROTRINA 0,03%, SOLVENTES E PROPELENTES.				
	COLHERES DESCARTAVEIS MEDIA COM 50 UNIDADES - Marca.	PACOTE	1,00	3,000	3,00
	: PLASZAPEL				
055056	BACIA P E M - Marca.: ARQ PLAST	UNIDADE	1,00	3,500	3,50

RUA GONÇALVES DIAS. 400



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



055059	VASSOURA DE PELO - Marca.: LIMPA MANIA	UNIDADE	1,00	6,500	6,50
055060	BALAO CORES VARIADAS - Marca.: BALLON TECH Nº 07.	PACOTE	12,00	5,700	68,40
055061	CAIXA DE ETIQUETA ADESIVA A4 C/ 100 FOLHAS - Marca.: POLIFIX	UNIDADE	2,00	33,500	67,00
055062	BRINQUEDOS DIDATICOS PARA TODAS AS IDADES - Marca.: CIA BRINK	UNIDADE	10,00	12,000	120,00
055064	PERFURADOR DE PAPEL - Marca.: LEONORA	UNIDADE	1,00	4,500	4,50
055065	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CX COM 5.000 GRAMPOS - Marca.: LEONORA	UNIDADE	2,00	2,950	5,90
055066	CAIXA PLASTICA COM TAMPA GRANDE - Marca.: PLASUTIL 555.0MM X 403.0MM X 365.00MM 56LTS.	UNIDADE	1,00	73,000	73,00
055067	GRAMPEADOR PEQUENO - Marca.: CLASSE	UNIDADE	2,00	6,700	13,40
055068	CLIPS N 02 - Marca.: BACCHI	CAIXA	3,00	1,700	5,10
055069	CLIPS N 04 - Marca.: BACCHI	CAIXA	3,00	1,700	5,10
055070	CLIPS N 08 - Marca.: BACCHI	CAIXA	3,00	1,900	5,70
055071	COLA ALTO RELEVO CORES VARIADAS - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	5,00	4,000	20,00
055072	COLA BASTAO FINA - Marca.: CLASSE	UNIDADE	25,00	0,500	12,50
055073	COLA GLITER CORES DIVERSAS - Marca.: ACRILEX 35 ML.	UNIDADE	2,00	2,750	5,50
055075	ENVELOPE TAMANHO VARIADOS - Marca.: FORONI	UNIDADE	25,00	0,300	7,50
055078	GIZ DE CERA CX COM 12 UNIDADES - Marca.: DELTA	CAIXA	1,00	2,350	2,35
055079	LIVROS DE HISTORIA INFANTIL VARIADOS - Marca.: TODO LIVRO	UNIDADE	5,00	1,300	6,50
055080	LIXEIRO TAMANHO P - Marca.: PLASNORTHON	UNIDADE	2,00	4,300	8,60
055081	LIXEIRO COM TAMPA G - Marca.: ARQ PLAST	UNIDADE	1,00	18,000	18,00
055082	LUVAS DE BORRACHAS MEDIA - Marca.: TALGE	PAR	2,00	4,300	8,60
055085	VIDRO DE TINTA PARA CARIMBO - Marca.: RADEX	UNIDADE	1,00	2,100	2,10
055087	CALCULADORA - Marca.: CLASSE	UNIDADE	1,00	12,000	12,00
055103	PADRAO DE TAMANHO PEQUENA 12 DIGITO 12X15.				
055104	RESMA DE PAPEL A4 COM 500 FLS - Marca.: REPORT	CAIXA	1,00	160,000	160,00
055105	PRATO DESCARTAVEL P/M COM 10 UNIDADE - Marca.: FORFE	PACOTE	7,00	1,250	8,75
055106	PREGADOR DE ROUPA COM 36 UNIDADE - Marca.: PREENDER	PACOTE	2,00	3,100	6,20
055108	PANO DE PRATO 44X68 - Marca.: ITATEX	UNIDADE	5,00	3,400	17,00
055109	TOALHA DE MESA DE TECIDO 3X(3M) - Marca.: RAFINEX	UNIDADE	1,00	145,000	145,00
055110	TOALHA DE MESA PLASTICA 3X(3M) - Marca.: CATARINENSE	UNIDADE	1,00	34,000	34,00
055111	TOALHA DE MESA 1,40X1,40 - Marca.: DILLE	UNIDADE	1,00	36,000	36,00
				VALOR GLOBAL R\$	1.606,45

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2016 Atividade 1101.082420083.2.050 Proteção Social Básica aos Portadores de Necessidades Especiais, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R\$ 70,95, Exercício 2016 Atividade 1101.082440083.2.052 Proteção Social Básica - Programas de Ações à cidadania, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R\$ 1.202,71, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R\$ 28,29, Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R\$ 304,50

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

RONDON DO PARÁ - PA, 08 de Abril de 2016

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ(MF) 04.780.953/0001-70
CONTRATANTE

RUA GONÇALVES DIAS. 400



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



P. SILVA SANTOS-EPP
CNPJ 01.648.541/0001-93
CONTRATADO(A)